
 سیاسی     3سه شنبه  10 خرداد  1401- 29 شوال 1443 - 31 می 2022 - سال بیست ویکم - شماره  5726

رایزنی تلفنی وزیران امور خارجه ایران و فنلاند

امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشــورمان و» پکا هاویســتو « وزیر امور 
خارجــه فنلانــد در خصوص آخریــن وضعیت مناســبات دوجانبه، تحولات 
منطقــه ای و بین المللی از جمله بحران اوکراین بــه صورت تلفنی به گفت و 

گو وتبادل نظر پرداختند.
به گزارش ایسنا،حسین امیر عبداللهیان با اشاره به سفر اخیر وزیر خارجه 
فنلاند به تهران و توافقات بعمل آمده، اعلام آمادگی کرد که مســیر توســعه 

همکاری های میان ایران و فنلاند بیش از پیش گسترش یابد.
رئیس دســتگاه دیپلماسی کشــورمان با انتقاد از بی تصمیمی آمریکا و با 
اشــاره به جدی بودن جمهوری اســلامی ایران، بر اراده تهران در رسیدن به 
توافقی خوب ، قوی و پایدار تاکید کرد.  امیرعبداللهیان با اشاره به حمایت از 
تداوم آتش بس در یمن، بر لزوم لغو محاصره کامل انســانی این کشور و حل 

و فصل بحران یمن در چارچوب گفت و گوهای یمنی - یمنی تاکید کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان در خصوص جنگ اوکراین اظهار کرد: جمهوری 
اســلامی ایران مخالف جنگ اســت و هر دو طرف درگیری در کیف و مسکو 
را بــه گفــت و گو و پایــان دادن به جنــگ دعوت می کنــد و راه حل را در 
دیپلماسی و گفت و گو می داند. وزیر امور خارجه فنلاند نیز در این  گفت وگوی 
با گرامیداشت نودمین ســالگرد برقراری مناسبات دیپلماتیک بین دو کشور، 
مناســبات ایران و فنلاند را مهم خواند. وزیر خارجه فنلاند نسبت به حصول 

توافق مطلوب در مذاکرات وین ابراز امیدواری کرد.
 وی همچنین بر توســعه و گســترش همکاری ها بین تهران و هیلسنکی 
تاکید کرد. پکا هاویستو در خصوص بحران اوکراین نیز ابراز امیدواری کرد که 
گفت و گوهای روســی- اوکراینی با کمک کشورهای مختلف و از جمله ایران 

به حل و فصل مسالمت آمیز این بحران کمک کند.

ویژه

چند و چون امتناع بایدن از حذف اسم سپاه
آمــوس هارل در روزنامه اســرائیلی »هاآرتص« نوشــت: تصمیم جو بایدن، 
رئیس جمهور ایالات متحده برای نگه داشــتن نام سپاه در فهرست سازمان های 
تروریستی، ظاهراً نشان می دهد واشنگتن پذیرفته شانس امضای توافق هسته ای 
جدید با ایران در سال جاری کاهش یافته است. راب مالی، نماینده بایدن در امور 
ایران روز چهارشنبه در جلسه استماع کنگره در واشنگتن سخنرانی کرد. اگرچه 
او معمولاً مراقب اســت خوشبینانه صحبت کند، اما گفت شانس امضای توافق 
اکنون »ضعیف« است و دولت تشدید تحریم ها را در نظر خواهد گرفت. در ادامه 
این مطلب آمده است: اکنون گفته می شــود موضوع تحریم سپاه پاسداران که 
ارتباط مستقیمی با موضوع هسته ای ندارد، مانع اصلی بر سر راه توافق بوده، اما 
واقعا کدام اول اتفاق افتاده؟ تشکیلات دفاعی اسرائیل می گوید شرایط برعکس 
اســت، دولت بایدن تنها زمانی به تصمیم برای نگه داشــتن سپاه پاسداران در 
لیست سازمان های تروریستی رسید که فهمید شانس امضای توافقنامه در وین 
بسیار کم است و دلیل آن تا حدودی سرسختی ایران و البته اختلافات داخلی در 
دولت بایدن بود. در مقابل، منابع دیپلماتیک هنوز شانس امضای قرارداد در سال 
جاری را 50-50 می دانند. کمتر از شش ماه دیگر، آمریکا انتخابات میان دوره ای 
خود را برای مجلس سنا و مجلس نمایندگان برگزار خواهد کرد و وضعیت حزب 
دموکرات عالی به نظر نمی رســد. بنابراین ممکن است امضای یک توافق بحث 
برانگیز، که مقامات ارشد دفاعی ایالات متحده و حتی برخی از مقامات سیاسی 
دولت درباره آن اختلاف نظر دارند، دیگر از دیدگاه دولت وسوســه انگیز به نظر 

نرسد.
در هــر صورت، تصمیم بایدن، که یک ماه پیش گرفته شــد اما اکنون فاش 
شــد، یک دستاورد مهم برای نخست وزیر نفتالی بنت و کارکنانش بود. اسرائیل 
به هدفی که برای خود تعیین کرده بود دست یافت: متقاعد کردن دولت به عدم 
ارسال پیامی مثبت به ایران. اسرائیل دوست داشت که موضع بدبینانه تر و حتی 
کمی ســخت تر دولت با تهدید نظامی مهم تری از آمریکا همراه شود. اما تاکنون 
این اتفاق نیفتاده است و گزارش های مربوط به مشارکت آمریکا در یک رزمایش 
بزرگ اسرائیلی که در ماه جاری برگزار می شود، که شامل سناریوی حمله هوایی 

اسرائیل به ایران است، بیش از حد بزرگنمایی شده است.
بمب خبری رئیس سابق سازمان اطلاعات ارتش

در همین حال، سرلشــکر تامیر هیمن، رئیس ســابق اطلاعــات ارتش، روز 
چهارشنبه بســیار خبرساز شد. هیمن که اخیراً محل فعالیت خود را ترک کرد 
و مدیر عامل مؤسســه مطالعات امنیت ملی در دانشگاه تل آویو شد، به روزنامه 
اسرائیل هیوم گفت که »در شرایط کنونی«، امضای توافق هسته ای »بسیار کار 
درستی« است. او توضیح داد که این توافق توانایی های هسته ای ایران را  بسیار 
کاهش می دهد، زیرا ایران باید اورانیوم بسیار غنی شده خود را به خارج از کشور 
ارسال کند. و به تعویق انداختن دستیابی ایران به توانمندی تسلیحات هسته ای 

زمان بیشتری را برای اسرائیل می خرد تا برای گزینه های دیگر آماده شود.
اگرچه هیمن از اظهار نظر در مورد ارزیابی های ســازمان اطلاعات ارشت در 
زمان خودش خودداری کرد، اما اظهارات کنونی او احتمالاً برای دولت تعجب آور 
نیســت. زمانی که بنیامین نتانیاهو نخست وزیر سابق بر سر کار بود، از هرگونه 
اظهارنظر علنی مقامات نظامی یا اطلاعاتی جلوگیری می کرد، زیرا معتقد بود با 
رویکرد رســمی اسرائیل سازگاری ندارند و مهمتر از همه، زیرا می ترسید چنین 
اظهاراتی بر اختلاف اســرائیل با واشنگتن بر ســر موضوع هسته ای ایران، تأثیر 
بگذارد. در مورد موضوع هسته ای، دیدگاه بنت با نتانیاهو چندان متفاوت نیست، 
اما او لحن و ســبک بسیار متفاوتی دارد. بنابراین، زحمت پاسخگویی به نظرات 

هیمن را به خود نداد.

چشم انداز مثبت روابط ایران و تاجیکستان
یک تحلیلگر مســائل بین الملل می گوید: با در نظر داشــتن پیشینه مثبت 
تاریخی از روابط ایران-تاجیکستان و در حالی که دو کشور وارد سی امین سال 
از روابط مشترک شده اند، باید با اشتیاق فراوان و به نحوی مطلوب از ظرفیت ها و 
پتانسیل های بالقوه بین ایران و تاجیکستان برای شکوفایی هر چه بیشتر توسعه 
روابط و باز تعریف گسترده تر همکاری های اقتصادی ، علمی و فرهنگی میان دو 

طرف گام برداشت .
به گزارش ایسنا، پارسا جعفری، کارشناس ارشد و تحلیلگر مسائل بین الملل 
در یادداشت خود می افزاید: ایران و تاجیکستان به واسطه زبان مشترک فارسی 
در کنــار اشــتراکات گوناگون تاریخی، فرهنگی و هویتــی و همچنین نزدیکی 
جغرافیایی که با یکدیگر دارند، نسبت به سایر کشورهای منطقه که اغلب ترک 
زبان یا عرب زبان هستند، احساس نزدیکی بیشتری با هم دارند. این نزدیکی به 
حدی اســت که بسیاری از مردمان دو کشور، همواره دیگری را به عنوان بخشی 
از وطن فرهنگی خود به حســاب  آورده و به روش های گوناگون سعی در تعمیق 
روابط بین دو کشــور  دارند. وجود چنین ظرفیت عظیمی باعث شده تا ایران و 
تاجیکستان به طور طبیعی تبدیل به یکی از مهمترین بسترهای بالقوه ای شوند 
که می توانند به واسطه ارتقاء سطح و حجم همکاری ها، توسعه همه جانبه روابط 
را به نحو مطلوبی میان دو کشــور طرح  ریزی کــرده و از این طریق زمینه های 

همگرایی بیشتری را در عرصه های مختلف سیاست خارجی فراهم نمایند.
جمهوری تاجیکســتان به مثابه چراغ راه و پــل ارتباطی ایران برای ورود به 
آســیای میانه به حســاب می  آید که در صورت توجه کافی و گســترش روابط 
می تواند سکوی پرتاب و نفوذ اقتصادی ایران در جمهوری های همجوار به وسعت 
۴ میلیون کیلومتر مربع و با جمعیتی بالغ بر ۱۶0 میلیون نفر بوده و بازار بسیار 
مناسب و آسانی را برای کشورمان فراهم آورد. اهمیت این مسئله هنگامی افزونتر 
می گردد که متقابلاً ایران نیز بتواند نقش عمده ای را به عنوان کریدور و شاهراه 
اصلی دسترسی به آب های آزاد برای تاجیکستان و سایر جمهوری  های اطراف که 

در تنگنای ژئوپلیتیکی قرار دارند، بر عهده گیرد.
طی ســال های اخیر ایران و تاجیکســتان علاوه بر توســعه روابط سیاسی- 
اقتصادی، همکاری های خوبی را در عرصه های فرهنگی با یکدیگر داشــته  اند. 
اقداماتــی مختلفی چــون تبادل هیات های علمی، فرهنگــی و هنری، ترویج و 
گسترش زبان فارسی از طریق تأسیس و تقویت کرسی های زبان فارسی، برگزاری 
دوره هــای دانش  افزایی ترویج فرهنگ و تمدن ایرانی- تاجیکی؛ از طریق ارائه و 
تولید فیلم، موسیقی و نمایشگاه های چاپ و توزیع کتاب و.. تنها گوشه کوچکی 

از این اقدامات فرهنگی به شمار می رود. 
کشور تاجیکســتان همواره از جایگاه ممتازی در سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران برخوردار بوده است. در این مسیر جمهوری اسلامی ایران به عنوان 
اولین کشوری که استقلال تاجیکستان را به رسمیت شناخته و نخستین مراکز 
دیپلماتیک را در این جمهوری افتتاح کرد، به توســعه روابط سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی با این کشــور، اهتمام ویژه ای مبذول داشته است. این روابط به گونه 
ای شــکل گرفته که مقام معظم رهبری از روابط میان دوکشور با عنوان »روابط 

خویشاوندی« یاد نموده اند. 

پولیتیک

دیدگاه

ســخنگوی اتحادیه اروپا در پی توقیف دو 
کشتی یونانی در خلیج فارس توسط ایران، این 
اقدام را »غیرقابل قبول« تلقی کرده و گفت این 
نهاد اروپایی در تماس با مقامات ایرانی در این 
باره ابراز نگرانی  کرده و خواستار »شفاف سازی« 

راجع به این موضوع است.
به گزارش ایســنا، به نقل از وبگاه سرویس 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا، پیتر اســتانو، 
ســخنگوی این ســرویس اتحادیــه اروپا در 
بیانیه ای درباره توقیف دو کشتی یونانی توسط 
ایران گفت: ما با نگرانی زیادی توقیف غیرقابل 
قبول دو کشــتی یونانی توسط ایران در خلیج 

فارس را دنبال می کنیم.
در این بیانیه آمده است: ما بلافاصله مسئله 
ایــن توقیف را با مقامات ایــران مطرح کرده و 
نگرانی شدیدمان را درباره این اقدامات مطرح 
کردیم و خواستار شفاف سازی، تصمیم گیری و 

تنش زدایی سریع هستیم.
سخنگوی اتحادیه اروپا در ادامه مطرح کرد: 
آزادی دریانــوردی و برقرار بــودن جریان آزاد 
تجارت از اصول اصلی هستند که اتحادیه اروپا 

از آن ها حمایت می کند.
او همچنین درباره کشــتی توقیف شده ای 
که حامل نفت ایران بوده است، گفت: ما درباره 
وضعیت کشتی »پاگاسوس« که تحت توقیف 
یونان است، با مقامات یونان در تماس نزدیک 

هستیم.
بــه موازات اروپا ، فرانســه هــم توقیف دو 
نفت کش یونانی در خلیج فارس توســط ایران 
را در پــی مصادره محموله نفت ایران توســط 
یونان از یک کشــتی در آب های این کشور را 

محکوم کرد.
وزارت امــور خارجــه فرانســه توقیف این 

دو  نفت کــش یونانــی را »نقض جدی قوانین 
بین المللی« تلقی کرده و خواســتار  آزادسازی 

فوری این کشتی ها و گروه کارکنان آن شد.
در بیانیه وزارت امور خارجه فرانســه آمده 
است: فرانســه بر تعهدش نســبت به قوانین 
بین المللی که حافظ آزادی دریانوردی و امنیت 
کشــتی رانی اســت، تاکید می کند. ما از ایران 

می خواهیم فورا این اقدامات را که با این اصول 
مغایرت دارند، متوقف کند.

دیپلماسی موازنه قدرت ایران
ابوالفضل ظهروند در گفت وگو با ایســنا در 
مورد تحولات اخیــر در روابط ایران و یونان و 
اقدام تنبیهی تهران علیه  آتن به خاطر مصادره 
نفتکش ایرانــی و تحویل آن به آمریکا تصریح 

کرد: اقــدام ایران در متوقف کردن دو نفتکش 
یونانی را باید در چارچوب ادبیات قدرت که در 
روابط بین الملل جاری و حاکم است ، تحلیل 

کنیم.
وی با بیان این که براساس قوانین بین الملل 
اقدام یونــان در مصادره کردن نفتکش ایران و 
تحویل آن به آمریکا دزدی و برخلاف مقررات 
بین الملل است و با هیچ نرم بین المللی سازگار 
نیســت، افزود: در واکنش به این اقدام ایران به 
عنوان یک قدرت بین المللــی و منطقه ای در 
چارچوب ادبیات قدرت و بازدارندگی رفتار کرد 

و عمل متقابل انجام داد.
ظهروند با بیان این که کارشناسان یونانی نیز 
معترض هستند که اقدام دولت آتن در تحویل 
دادن نفتکش ایران به آمریکا اشتباه بوده است 
، افزود: به نظر می رســد این کشــورها که به 
صورت یک طرفه اقــدام به اجرای تحریم های 
یک جانبــه آمریکا می کنند، جــز ادبیات این 
چنینی قادر به فهم موضوعات نیستند و ما باید 
با ادبیات قدرت و بازدارندگی از منافع ایران در 
عرصه های مختلف صیانت کنیم و این راهکاری 

است که جواب داده است.
وی اضافه کرد: کشــورها باید در راســتای 
مقــررات بین المللــی و حق کشــتیرانی آزاد 
رفتار کنند و به بهانه های واهی اقداماتی چون 

اقدامات دولت یونان را انجام ندهند.

فرانسه مدعی نقض قوانین بین المللی دریاها توسط تهران شد

غش کردن اروپا در آغوش یونان

حفره های عمیق سیاست خارجی ترامپ در دیپلماسی بایدن
وبگاه انگلیسی »میدل ایست آی« در گزارشی 
نوشت که وقتی صحبت از سیاست در منطقه غرب 
آسیا به میان می آید، »جو بایدن« رئیس جمهور 
آمریکا بــه تدریج به یک کپی از »دونالد ترامپ« 

رئیس جمهور سابق آمریکا تبدیل شده است.
این گزارش ســپس در توضیــح این عبارت 
نوشت، بایدن از سیاســت وعده داده خود یعنی 
توافق هسته ای با ایران دور شده و به سمت عادی 
ســازی روابط میان عربستان ســعودی با رژیم 
صهیونیســتی که بخش عمده ناتمام توافق نامه 

»آبراهام« ترامپ بود، حرکت می  کند.
میدل ایســت آی سپس نوشت، پس از انجام 
این شــیرین کاری، سیاست بایدن در غرب آسیا 
با ترامپ قابل تمیــز نخواهد بود به طوریکه قطر 
دیگر تحت محاصره نخواهد بود اما ایران همچون 
دوران ریاســت جمهوری ترامپ تحت تحریم های 
حداکثری باقی خواهــد ماند و تمام توجه ایالات 
متحده به گســترش ارتباطات و پیوندهای میان 

رژیم صهیونیستی با کشورهای منطقه خواهد بود.
این گزارش ادامه داد که به نظر می رسد میراث 
ترامپ در منطقــه غرب آســیا علی رغم تمامی 
جاه طلبی های وی همچنان پایدار است و با وجود 
آن که بایدن حاکم فعلی عربستان سعودی و خود 
این کشــور را بعنوان یک کشور مطرود، محکوم 
می کند اما به نظر می رسد که رئیس جمهور آمریکا 
تمایل بــه تعامل با مطرودیــن دارد. او همچون 

گوسفند راه ترامپ را دنبال می کند.
میدل ایســت آی ســپس به توافق هسته ای 
ایران و تشــابه رویکرد بایدن و ترامپ اشاره کرد 
و نوشت که واضح ترین نشــانه، اقدامی است که 
بایــدن با پیش نویس توافق بــرای احیای مجدد 
توافق هســته ای ایران که ترامپ چهار سال پیش 
به طور یکجانبه از آن خارج شد، انجام داده است. 
حاصل ۱۱ ماه گفت وگو با دو دولت ایران این بود 
کــه ایالات متحده در پایان مــاه مارس با آن چه 
ســخنگوی وزارت امور خارجــه آمریکا به عنوان 

»تعداد اندکی« از مســائل باقــی مانده توصیف 
کرد، کنــار رفت. این گزارش ســپس ادامه داد، 
از آن زمــان، »راب مالی« مذاکره کننده ارشــد 
آمریکایی در رســانه های آمریــکا به عنوان فردی 
که به دنبال صلح با ایران اســت، محکوم شــد. 
پیشــنهاد وی مبنی بر حذف نام سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی از فهرست سازمان های تروریستی 
خارجی )FTO( از سوی بایدن رد شده است و به 
نظر می رسد که کل توافق به سمت بن بست پیش 
می رود. طبق این گزارش، آخرین ارزیابی عمومی 
مالی این است که شــانس انعقاد یک توافق »در 
بهترین حالت ضعیف« است و به طور خاص، مالی 

از حصول توافق ناامید است.
این گــزارش همچنین به واکنــش بایدن به 
حمله ارتش رژیم صهیونیستی به مراسم تشییع 
»شیرین ابوعاقله« خبرنگار شبکه الجزیره که به 
ضرب گلوله صهیونیست ها جان خود را از دست 
داد، اشاره کرد و نوشت که بایدن در پاسخ به این 

سوال که به طور خاص حملات پلیس به حاملان 
تابوت را محکوم کند، پاســخی مشابه ترامپ داد: 
»مــن همه جزئیات را نمی دانــم، اما می دانم که 
باید بررسی شــود.« طبق این گزارش، زمانی که 
ترامپ با شواهدی مواجه شــد که نشان می داد، 
»محمد بن ســلمان« ولیعهد عربستان سعودی 
دســتور قتل »جمــال خاشــقچی« روزنامه نگار 
منتقد عربستان را صادر کرده بود، چیزی مشابه 
پاسخ بایدن گفت: »ممکن است ولیعهد به خوبی 
از این رویداد غم انگیز اطلاع داشــته باشد. شاید 
می دانست و شــاید هم نمی دانست. ما احتمالاً از 
تمام حقایق مربوط به قتل آقای جمال خاشقچی 
مطلع نشویم.« این گزارش با اشاره به تمامی این 
موارد ادامه داد، روز یکشــنبه، راهپیمایی پرچم 
رژیم صهیونیستی برگزار می شود که این مراسم 
ســال گذشــته به جدال میان صهیونیست ها و 
فلسطینیان منتهی شد که در آن 232 فلسطینی 
از جمله 5۴ کودک و 38 زن به شهادت رسیدند.

میدل ایست آی با اشاره به این موارد نوشت، 
که تصمیم ترامپ برای انتقال ســفارت آمریکا به 
قــدس با امتناع دولت باید از عمل به وعده هایش 
در بازگشایی کنسولگری خود برای فلسطینیان در 
قدس شرقی اشغالی موجب شد تا واشنگتن را در 
متوقف کردن طرح های رژیم صهیونیســتی برای 
این شهر ناتوان ســازد. این گزارش ادامه داد که 
سیاست خارجی آمریکا در سه دهه گذشته بسیار 
زیاد دچار شوک شده است. نتایج حمله آمریکا به 
عراق، فروپاشــی ناگهانی کابل پس از هزینه پول 
و وقتی که ایالات متحده کــرده و پس از حمله 
روسیه به اوکراین، ایالات متحده را در شوک فرو 

برده است.
میدل ایست آی در پایان گزارش خود نوشت، 
فقط ۱۶ ماه طول کشــید تا بایدن در غرب آسیا 
به ترامپ تبدیل شود. اگر نرون امروز زنده بود، با 
دیدن بایدن که در حال سوختن اورشلیم کمانچه 

می زند، لبخند می زد.

ری« سخنگوی رسمی جنبش  »نصر الشَــمَّ
مقاومت اســلامی نجَُباء در گفتگــوی با ایرنا، 
موانع تشــکیل دولت در عراق را تشریح کرد و 
موارد کارشکنی جناح های وابسته و هم پیمانان 
واشــنگتن در این زمینه را برشمرد؛ او با اشاره 
به پروپاگاندای تبلیغاتی دشمنان علیه نیروهای 
ملی و گروه های مقاومت، خاطر نشــان کرد که 
جمهوری اسلامی ایران حامی ثبات و آرامش در 

کشور عراق است.
ســخنگوی نجَُبــاء ضمن تأکید بــر وجود 
اســناد قطعی مبنی بر پیوند عمیق سران اقلیم 
کردســتان با رژیــم صهیونیســتی، از تصویب 
قانــون جرم انگاری هرگونه تلاش در راســتای 
عادی سازی روابط میان بغداد ـ تل آویو حمایت 
و تصریح کرد: مقاومت دست بســته نیست و در 

مواجهه با سازشکاران تسامح نمی کند.
رونــد انتخاب نخســت وزیر عراق به 
کجا رســیده و چه دلایل و عواملی مانع 
تصمیم گیری و تعیین  تکلیف در این زمینه 

است؟
تاکنون هیچ نشانه ای بر حل مشکل انتخاب 
نخســت وزیر وجود ندارد؛ یکــی از دلایل مهم 
در ایــن خصوص، اصرار »ســیدمقتدی صدر« 
بر تشــکیل دولت »اکثریت ملی« طبق تعریف 
خودش هســت که البتــه قرار بــود از ائتلاف 
ســه گانه )جریان صدر - اهل  سُــنّت و کُردها( 
تشکیل شــود، اما این ائتلاف نتوانست اکثریت 
مطلق پارلمان عراق را به دســت آورد تا بتواند 
رئیس جمهور و نخست وزیر را انتخاب کرده و در 

نهایت دولت را تشکیل دهد.
هم زمان نیز »چارچوب هماهنگی« که از بقیه 
فراکسیون های شیعه تشکیل شده است، بر حق 
شیعیان برای تشکیل دولت تأکید می کند؛ زیرا 
نخست وزیری را حق بزرگ ترین گروه جمعیتی 
عراق می داند که شــامل ۶0 درصد از جمعیت 
کشور می شــود. این مجموعه خواهان تشکیل 
دولت به همراه گروه های هم پیمان خود اســت 
که جمعی از اهل  سُنّت، اتحاد میهنی کُردستان 

و تعدادی از نماینده های مستقل هستند.
لــذا با مانعی سیاســی روبه رو هســتیم که 
بدون حصــول تفاهم بین جریان های شــیعه 
)جریان صدر و چارچوب هماهنگی( بر تشکیل 
بزرگ ترین فراکسیون، قابل حل نیست. یا این که 
یکــی از این جریان ها بتواند اراده جریان دوم را 
شکســت بدهد یا انتخابات مجدد برگزار شود. 
تاکنــون هیچ یک از احتمالات بــالا بر دیگری 
پیشی نگرفته است اما برگزاری مجدد انتخابات 

فعلًا بعید به نظر می آید.
شاید بارزترین مانع تفاهم جریان های شیعه 
برای تشــکیل فراکسیون اکثریت، نقش آمریکا 
و دولت های هم پیمان واشــنگتن باشــد؛ زیرا 

این محــور در جهت هدف قرار دادن و تضعیف 
شــیعیان حرکت می کنند. بدیهی است که این 
محور به فراکسیون های تحت حمایت خود مانند 
حزب »مســعود بارزانی« و گروه های سُــنّی به 
ریاست آقای »حلبوسی« فشــار می آورد تا در 
جهتی که به نفع وحدت شــیعیان است حرکت 

نکنند.
 انتخاب رئیس  جمهور هم در این دوره با 
مشکلات و چالش هایی مواجه شده است. 
تعیین   مانع  عواملــی  چه  دهید  توضیح 
تکلیف در این خصوص شده است؟ چون 
برخی با استناد به غیبت کُردهای مخالف 
حزب دموکرات کُردستان و مسعود بارزانی  
در نشست های پارلمان، اختلاف کُردها در 
معرفی گزینه واحــد را عامل این موضوع 
دانستند و برخی دیگر گروه های مقاومت 
و بیت شــیعی را عامل این مسأله معرفی 

می کنند.
طبق ماده )۷0( قانون اساسی عراق، انتخاب 
رئیس  جمهور با رأی دوسوم نمایندگان پارلمان 
صورت می گیــرد و در صورت ناتوانی هر یک از 
فراکسیون ها در تشکیل ائتلاف اکثریت، اساساً 
جلسه انتخاب رئیس  جمهور منعقد نخواهد شد. 
این امر به دلیل چند موضوع آشــکار است، چه 

رسد به موضوعات پشت پرده!
شــاید مهم ترین دلیل آشــکار، عدم توافق 
کُردها بر یک فرد برای تصدی ریاست  جمهوری 
اســت؛ زیرا به نظر می رســد که ســران حزب 
دموکرات کُردســتان به دنبال سیطره کامل بر 
همه مناصب دولتی و به حاشــیه راندن حزب 

اتحادیه میهنی کُردستان هستند.
اما مهم ترین دلیل، اختلاف بین جریان های 
شیعی است. شــیعیان در صورت اتحاد، نه تنها 
قادر به انتخــاب رئیس  جمهــور خواهند بود، 
بلکه مســأله انتخاب سران سه قوه نیز به دست 
آنان حل می شــود؛ زیرا فقط شیعیان می توانند 
اکثریت پارلمانی را شکل دهند. آن ها ۶0 درصد 
کرســی ها را در اختیار دارند، در حالی که اهل  
سُــنّت و کُردها هر کدام کمتــر از 20 درصد 

کرسی های پارلمان را گرفته اند.
اشــکالی ندارد که فراکســیون های شــیعه 
به دنبال تحقق ســهم بیشــتر در دولت باشند 
تــا بتوانند حقوق و منافــع اکثریت مردم عراق 
را محقق ســاخته، جایگاه خــود در قدرت را از 
دســت نداده و اجازه ندهند بــا تکرار حرکت 
دولت به سمت دیکتاتوری، بار دیگر مصیبت های 

گذشته بر شیعیان تحمیل شود.
از ســوی دیگــر، جریانات شــیعی اهتمام 
دارند که رئیس  جمهور و نخســت وزیری روی 
کار نیایند کــه با مواضع و رویکردهای غیرقابل 
اعتماد، کشور را به سمت آینده ای مجهول سوق 

دهند؛ رویکردهایی مانند عادی ســازی روابط با 
رژیم صهیونیستی، حمایت از همجنس گرایان، 
قانونی کردن حضور نیروهای اشــغالگر آمریکا و 
ترکیه در سرزمین عراق و همچنین رها کردن 
اقتصاد کشور در اختیار آمریکا و قراردادن آن در 

برابر طوفان های ویرانگر.
در مقابل، اگر رئیس  جمهور و نخســت وزیر 
منتخب از حقوق عراق دفاع کنند، پیگیر تحقق 
مطالبات ملت باشــند، حفظ حقوق اکثریت و 
مقابله با تهاجم فرهنگی را در دســتور کار خود 
قرار دهند، ما ایمان داریم که فراکســیون های 
شــیعه ـ و پیشاپیش آن ها گروه های مقاومت ـ 

پشتیبان دولت خواهند بود.
به پیروزی های  با توجــه  آمریکایی ها 
محور مقاومت، تلاش گسترده ای دارند که 
نخســت وزیر از بیت شیعی انتخاب نشود 
با فرافکنی آشکار، ایران  و از سوی دیگر 
را متهم به دخالــت در انتخابات می کنند 
فرد  می خواهد  ایــران  می گویند چون  و 
نزدیک بــه خود را انتخــاب کند، اجازه 
نمی دهد نخست وزیر تعیین شود! ارزیابی 
شــما از موضع آمریکایی ها در این زمینه 

چیست؟
ما در عــراق از زمان رژیم دیکتاتوری به این 
نوع پروپاگاندای رســانه ای عادت کرده ایم. هر 
کس از فکر و عقیده شــیعی خــود دفاع کند، 
به ایرانی بودن متهم می شــود! شاید در نتیجه 
این پروپاگاندا بیش از یک میلیون عراقی قربانی 
جنگ بی فایده و ظالمانه رژیم دیکتاتوری صدام 
علیه جمهوری اسلامی شدند و تحت تأثیر همین 
تبلیغات، صدها هزار جوان مؤمن عراقی اعدام و 
زنان، سالمندان، کودکان و جوانان طی »انتفاضه 
شــعبانیه« در گورهــای جمعی دفن شــدند؛ 
نمازجمعه و محافل دینی با ســلاح ســنگین 
هدف حمله قرار گرفتند و هزاران نفر از مؤمنین 
قربانی شدند. چنین پروپاگاندایی به کشتارهای 
»اســپایکر«، »الصقلاویه« و »زنــدان بادوش« 

انجامیده است.
رسانه های بعثی ـ خلیجی ـ آمریکایی برای 
اینکه به فرقه گرایی متهم نشوند، به یک شیعه 
می گویند تو ایرانی هســتی! در حقیقت با این 
شیوه اتهام زنی، مجوز قتل را صادر می کنند. در 
حالی که وقتی کشور با تهدیداتی نظیر اشغال و 
هجوم داعش مواجه شود، اکثر مدافعان ایثارگر 
و از جان گذشته، همین شیعیانی هستند که به 

ایرانی بودن متهم می شوند.
امــا در خصوص آمریکا بایــد گفت، موضع 
واشــنگتن اســت که مواضع رژیم هــای عربی 
حاشیه خلیج فارس و رسانه های مزدور را تعیین 
می کنــد و آن ها امکان خروج از ســایه بردگی 

آمریکا را ندارند.

لــذا ما می گوییم که نه شــیعیان و نه ایران 
خواســتار معطل ماندن انتخــاب رئیس دولت 
نیســتند. جمهوری اســلامی کشــوری است 
که از ثبات و اســتقرار یــک دولت منتخب در 
عراق بیشترین ســود را می برد. به همین دلیل 
گروه های سیاســی عراق بایــد تلاش کنند که 
وحدت بیت شــیعی را محقق سازند، زیرا بدون 
وحدت شــیعه، دولت شکل نخواهد گرفت و با 
توجه به اعداد و ارقام، هیچ گروه دیگری امکان 

تشکیل دولت را بدون شیعیان نخواهد داشت.
جنبــش نجَُبــاء اخیراً در ســالگرد 
کرد  اعــلام  »ســیف القدس«  عملیات 
که عــراق گورســتان سازشــکاران با 
صهیونیست هاست. دقیقاً روی سخن شما 
با چه کســانی بوده و چه کسانی به دنبال 
سازش با اسرائیل هستند. این موضع شما 
ریشــه در چه تلاش ها و اقداماتی داشته 

است؟
غالباً رســانه ها و مزدوران مرتبط با سفارت 
آمریکا خواســتار عادی ســازی روابــط با رژیم 
صهیونیســتی هستند؛ کســانی که در راستای 
ضربه زدن به ساختار اجتماعی، فکری و اعتقادی 
ملت عمل می کنند. آن ها همواره به شعائر دینی 
اکثریت شــیعه عراق توهین کرده و حق آزادی 
دینی ما را نادیــده می گیرند؛ همزمان به بهانه 
حق آزادی شخصی، از رفتارهای انحرافی دفاع 

می کنند!
عــلاوه بر این افراد، شــخصیت های دیگری 
وجود دارند که ارتباطشان با رژیم صهیونیستی و 
سفرهایشان به اراضی اشغالی کاملًا علنی است. 
شاید آشکارترین روابط، همانی است که در اقلیم 
کُردســتان عراق در بالاترین سطح رخ می دهد. 
اســنادی که منابع ما در اختیارمان قرار داده اند 
به وضــوح ثابت می کند که عناصر اســرائیلی با 
لباس نظامی حامل پرچم رژیم صهیونیستی در 
خیابان های اربیل پرسه می زنند. اما در خصوص 
مقاومــت باید بگویم در صورتی که دولت آینده 
برای مقابلــه با این خطر اقدامی نکند، مقاومت 
حتما اقــدام خواهد کرد؛ زیــرا این موضوع در 
هسته عقیدتی مسلمانان بوده و با روح مقاومت 
عجین شده است؛ بنابراین دست بسته نیستیم و 

در مواجهه با آن تسامح نخواهیم کرد.

ارتباطشان  و  اسرائیلی ها  حضور  بحث 
با ســران اقلیم کُردستان در حالی مطرح 
قانون  عــراق  پارلمان  اخیراً  که  اســت 
جرم انگاری تلاش برای عادی سازی روابط 
با رژیــم صهیونیســتی را تصویب کرده 
است. برخی رابطه سران اقلیم با اسرائیل 
را رابطــه ای تاریخی می دانند و برخی هم 
آن را به دوره اخیر )یعنی از زمان برگزاری 
رفراندوم استقلال در شمال عراق( نسبت 
می دهند. این موضوع با مســأله انرژی در 
منطقه کُردنشــین عراق هم گره خورده 
است ولی بعد از حمله موشکی به مقر مدیر 
کمپانی کار و یک مجموعه پتروشــیمی 
اعلام کردند  کُرد رسماً  اربیل، مقامات  در 
هیچ ارتباطی با اســرائیل ندارند و هیچ 
صهیونیستی هم در آنجا نبوده و حتی در 

این باره شکایتی نیز مطرح شده است...
همــه در عــراق می دانند کــه روابط رژیم 
صهیونیســتی و خاندان بارزانی روابطی قدیمی 
اســت و از زمان پدر مسعود بارزانی ـ که به طور 
ویژه از سوی رژیم شاه ایران و رژیم صهیونیستی 
حمایت می شد ـ عکس ها و اسنادی وجود دارد 
کــه این روابط را به نحــوی غیرقابل انکار ثابت 

می کند. 
صهیونیست ها در شمال عراق حضور مستمر 
دارند و در این منطقه، مقرهای جاسوسی فعال 
در جهت ایجاد فتنه و هرج ومرج عمل می کنند؛ 
نه تنها علیه عراق، بلکه علیه کشورهای همسایه 

و در رأس آن ها جمهوری اسلامی ایران.
شاید موشک باران اخیر مقر موساد در اقلیم، 
از آنچه سیاســتمداران عراقــی به طمع جلب 
رضایت بارزانی و کسب حمایت او برای تشکیل 
دولت در قبالش سکوت کرده بودند، پرده برداری 
کرد. خــروج نیروهای آمریکایــی از عراق جزو 

مهم ترین مسائل این کشور است. 
نجَُباء قبــلًا بیانیه داده و تأکیــد کرده که 
آمریکایی هــا بــه بهانه تهدید امنیــت ملی در 
امور منطقه دخالت می کنند و با اختلاف افکنی 
داخلی و ایجاد نابســامانی در صحنه سیاســی 
عراق به دنبال پیشبرد برنامه های اقتصادی خود 
از جملــه پروژه خط لوله انتقال نفت از بصره به 

بندر عقبه هستند. 

افشاگری نجبا درباره حضور موساد در اربیل

هشدار اسرائیل به شهروندان صهیونیستی درباره انتقام ایران
شــورای امنیت داخلی رژیم صهیونیستی در 
پی تاکید مقامات نظامی ایران به بی پاسخ نماندن 
اقدام تروریســتی ترور شــهید صیاد خدایی، به 

شهروندانش درباره سفر به ترکیه هشدار داد.
به گزارش ایســنا، خبرگــزاری رویترز در پی 
ترور هفته گذشته شهید سرهنگ پاسدار حسین 
صیاد خدایی به دست عوامل تروریستی و هشدار 
مقامات ارشد نظامی ایران به مسببان این اقدام، 

نوشــت، اســراییل امروز با توجه به وجود تهدید 
انتقام جویــی ایران به خاطر ترور این شــهید، به 
شهروندانش  درباره ســفر به ترکیه هشدار داده 
است. رویترز در ادامه گزارش داد: شورای امنیت 
داخلــی رژیم صهیونیســتی امــروز در بیانیه ای 
مدعی شد که تهران ممکن است به دنبال آسیب 
رساندن به اسراییلی ها در ترکیه باشد و این کشور 
را در دســته بندی »کشــور پر خطر« قــرار داد. 

ترکیه یکی از مقاصد توریســتی پر طرفدار برای 
اسراییلی هاســت و دو طرف اخیرا در حال بهبود 

بخشیدن به روابطشان بوده اند.
روز یکشنبه گذشته دو عنصر تروریستی موتور 
سوار با شــلیک به سرهنگ پاسدار حسین صیاد 
خدایی در تهران هنگام ورود به منزلش وی را به 
شهادت رساندند.  سردار سرلشکر حسین سلامی، 
فرمانده کل سپاه پاسداران با اشاره به جنایت اخیر 

ترور شهید صیاد خدایی، تاکید کرد: خون شهید 
صیاد خدایی بی پاســخ نخواهد ماند. سرلشــکر 
ســلامی در گفت وگویی با شــبکه المسیره یمن 
گفت: هر اقدامی از ســوی دشمن با پاسخ قاطع 

مواجه خواهد شد.
ما دشــمن را به حال خود رهــا نمی کنیم و 
همواره به دنبال آنها هســتیم. حســاب ما ما با 
دشــمنان پابرجاســت و قوی تر و مســتحکم تر 

می شــود. خون شــهید صیاد خدایی بی پاسخ 
نخواهد ماند. فرمانده کل سپاه پاسداران با تاکید 
بر اینکه انتقام خون شــهید صیــاد خدایی را به 
ســختی خواهیم گرفت، گفت، همه می دانند که 
مردم ایران و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی انتقام 
خون همه عزیزانشــان را خواهند گرفت و تاکید 
کرد که پاسخ های ما تند خواهد بود و قطعا دشمن 

را از کرده خود پشیمان خواهیم کرد.


